čijem prostoru pokreću projekti. Prema najnovijoj promjeni pravilnika o poticajima, zahtjev

za isplatu poticaja podnosi se u roku do šest mjeseci nakon sadnje. Zahtjev potpisuje i stručna

osoba Hrvatskog zavoda za poljoprivrednu službu nakon pregleda projekta.

Hrvatskoj su, u sklopu programa SAPARD i IPARD Europske unije, od 2006. godine

omogućena ulaganja u poljoprivredna gospodarstva, u preradbene kapacitete i nove

gospodarske aktivnosti te razvoj infrastrukture. To je početak procesa stvaranja

konkurentnoga poljoprivrednog sektora tržišno-usmjerenih proizvođača, stvaranje uvjeta za

strukturne promjene, što ne znači samo uspostavu stabilnoga gospodarskog okružja, već i

uklanjanje prepreka gospodarskom rastu. Doneseni su brojni zakonski propisi i pravilnici koji

se izravno ili neizravno čine zakonodavni okvir za razvoj i djelovanje u sektoru voćarstva.

 31

3.18. Analiza osjetljivosti

Koristeći se podacima iz projekcije računa dobiti i gubitka,izvedena je osjetljivost projekta na

promjene kod uslužnih kapaciteta.

Tablica 13. - analiza osjetljivosti

Iznos  -kn po godinama projekta   I. II. III. IV. V.
A Prihodi -5% 285.000 342.000 370.000 399.000 456.000
B Troškovi +5% 251.790 249.900 249.900 249.900 249.900

C
Prihodi -5% & Troškovi
+5% 33.210 92.100 120.100 149.100 206.100

Istovremena promjena troškova + 10 % i prihoda - 10 % ne uzrokuje negativne financijske

rezultate stoga zaključujemo kako je riječ o robusnom projektu u financijskom smislu.

Iznos  -kn po godinama projekta   I. II. III. IV. V.
A Prihodi -10% 270.000 324.000 351.000 378.000 432.000
B Troškovi +10% 262.000 261.800 261.800 261.800 261.800

C
Prihodi -10% & Troškovi
+10% 8.000 62.200 89.200 116.200 170.200

 32

4.Zaključak

Hrvatskoj nedostaje Bučinog ulja koje bi se koristilo u različite namjene. Uzgoj bundeva i

proizvodnja Bučinog ulja su dobra odluka za obiteljski obrt. Čimbenici koji su pridonijeli toj

odluci su i realni uvjeti koji su olakšavali pokretanje ovoga tipa poslovanja, kao što su

posjedovanje parcele, posjedovanje pomoćnih objekata, te brojna poznanstva koja bi pomogla

prilikom pokretanja poslovanja. Realizacijom projekta se postižu i dodatni pozitivni učinci:

 uvođenjem bundeve na oranične površine proširuje se plodored a time se  značajno

umanjuje djelovanje štetnika i korova za narednu kulturu,